ATA Nº 70/2013 – Segunda Sessão Ordinária do mês de outubro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
09 de outubro de 2013, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs13min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das
matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 038/2013, de
26/09/2013. AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Denomina o programa Bem Estar do
professor da rede pública municipal com foco na qualidade de vida e saúde dos
educadores. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 042/2013, de 07/10/2013. AUTOR: Ver.
Walter Júnior. ASSUNTO: Dispõe sobre a proibição do ingresso ou permanência de
pessoas com artefatos que oculte a face, nos estabelecimentos comerciais, públicos,
privados ou abertos ao público e dá outras providências. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pereceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 014/2013, de 01/10/2013. PROPONENTES: Vereadores
Marilis Fernandes e outros. PROPOSTO: Padre Diniz Bezerra da Silva. ASSUNTO: Pelo
excelente trabalho realizado nesta cidade à frente da Paroquia de Nossa Senhora
Aparecida (Vila Iris), e pelo sucesso que é a Missa da Graça, que neste ano comemorou
03 anos de realização. A presente moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima
sessão ordinária.  REQUERIMENTO N° 037/2013, de 03/02/2013. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes.  DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Implantação de cacimbas na Associação 12 de outubro, no município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 139/2013, de 19/03/2013. REQUERENTE: Vereador
Walter Júnior e Zé Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Manutenção dos ar condicionados, especialmente os existentes nas salas
06, 07, 08 e 09 na Escola Municipal Gilberto Rezende Rocha Filho no Setor Pedroso de
Gurupi/TO. REQUERIMENTO N° 233/2013, de 22/05/2013. REQUERENTE: Vereador
Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Operação tapa buracos. REQUERIMENTO N° 409/2013, de 25/09/2013. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Realização de estudos de viabilidade para a instalação de câmaras de
monitoramento de segurança pública na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N°
411/2013, de 24/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Implantação de
semáforo na Avenida Beira Rui com as Avenidas Goiás e Ceará. REQUERIMENTO N°
416/2013, de 18/09/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a ampliação
estrutural na Unidade de Saúde da Família no Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N°
417/2013, de 23/09/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a ampliação
estrutural na Unidade de Saúde da Família do Povoado Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 419/2013, de 25/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson

Marinho. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Implantação de lombada na Rua 01, quadra 01, lote 13, Residencial Daniela.
REQUERIMENTO N° 432/2013, de 01/10/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito
“Lêca”. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza e
canalização do Córrego Dois Irmãos, da Rua 22, Jardim Tropical. Passando pelo Jardim
Pauliceia até a Rua 07, no Jardim São Loucas. REQUERIMENTO N° 437/2013, de
09/10/2013. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Realização de audiência
pública sobre segurança em Gurupi e região sul do estado. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 047/2013, de 22/02/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior.
ASSUNTO: Construção de Posto de Saúde no Setor Bom Sossego. INDICAÇÃO N°
175/2013, de 23/09/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros.
ASSUNTO: Adotar as providências necessárias e pertinentes para o efetivo e urgente
cumprimento do que dispõem os artigos 117, 119 e §9º do artigo 29 da Lei Municipal
nº 1.086, de 31 de dezembro de 1994 (Código de Postura). INDICAÇÃO N° 179/2013,
de 25/09/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Criação da Secretaria
Antidrogas. INDICAÇÃO N° 183/2013, de 24/09/2013. INDICANTE: Vereador Ivanilson
Marinho. ASSUNTO: Solicitando pagamento de insalubridade para servidores da Casa
do Idoso. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem
vereadores inscritos no pequeno expediente, o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Jonas Barros, Walter Júnior, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”, Zé Henrique,
Ivanilson Marinho, Gleydson Nato, Valdônio Rodrigues, Ataíde, Marilis Fernandes e
Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos e a matéria da ordem
do dia foi retirado de pauta a pedido do autor, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”, Gleydson Nato e Valdônio
Rodrigues. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao plenário a indicação de três
membros para compor a Comissão Especial de Estudos dos Serviços e Ações da Rede
Pública Municipal de Saúde, onde ficou assim constituída: Vereadores Dr. Macedo,
Ivanilson Marinho e Erley Brito “Lêca” e como suplente Valdônio Rodrigues. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao plenário a indicação de três membros para
compor a Comissão Parlamentar de Inquérito, sobre a Fundação UNIRG, onde ficou
assim constituída: Vereadores Dr. Macedo, Ivanilson Marinho e Marilis Fernandes e
como suplente Valdônio Rodrigues. Logo após foi solicitado ao plenário a indicação
dos membros que irão compor a Comissão Parlamentar de Inquérito, ficando assim
constituída: Vereadores Walter Júnior, Zé Henrique e Dr. Macedo, como Suplente o
Vereador Ataíde.  Não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs27min, agradecendo a presença de
todos e convidando a participarem da próxima sessão ordinária, que será realizada
amanhã dia 09. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo
Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º Secretário, Ataíde – PPS,
Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho
– PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter Junior – PSDB, Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada por motivo de saúde
da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 70/2013, o qual passa a fazer parte integrante

desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário